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2021/9/17 2021/9/10 ふりかけ わさび ニチフリ食品㈱ 回収の理由：

食品衛生法違反

原料の一部に国内で認可されていない食品添加物（ヨウ素化塩）が使用されていることが判明

した為。

残留量が極めて微量であることからも、健康被害につながる可能性は低いと考えられる。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028351&screenkbn=01

2021/9/17 2021/9/13 D-PRICE わさびふりか

け、情熱価格 わさびふり

かけ、ふりかけ わさび

SH、わさびふりかけ

YA、BS ふりかけ わさび

はごろもフーズ 回収の理由：

食品衛生法違反

2021年9月8日、資材メーカーより日本では未認可のヨウ素化塩が使用されているとの連絡があ

り、食品衛生法第12条に違反するものと判断したため。

対象製品に含まれる味付茎わさび由来のヨウ素含有量は、極めて微量であり、健康上問題ござ

いません。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028352&screenkbn=01

2021/9/17 2021/9/13 本わさびスープ 東海農産株式会社 回収の理由：

食品衛生法違反

原材料の「わさび茎」の製造工程において、日本では未認可添加物であるヨウ素が含まれた食

塩（ヨウ素化塩）が使用されていたことが判明。

当該品のヨウ素残留は極めて微量であることから、仮に喫食しても健康被害につながる可能性

は極めて低いと考えられる。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028353&screenkbn=01

2021/9/17 2021/9/13 わさびふりかけ、業務用

わさびふりかけ

東海農産株式会社 回収の理由：

食品衛生法違反

原材料の「わさび茎」の製造工程において、日本では未認可添加物であるヨウ素が含まれた食

塩（ヨウ素化塩）が使用されていたことが判明。

当該品のヨウ素残留は極めて微量であることから、仮に喫食しても健康被害につながる可能性

は極めて低いと考えられる。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028354&screenkbn=01

2021/9/17 2021/9/13 パパっとふりかけ わさ

び、わさふり

はごろもフーズ 回収の理由：

食品衛生法違反

2021年9月8日、資材メーカーより日本では未認可のヨウ素化塩が使用されているとの連絡があ

り、食品衛生法第12条に違反するものと判断したため。

対象製品に含まれる味付茎わさび由来のヨウ素含有量は、極めて微量であり、健康上問題ござ

いません。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028355&screenkbn=01

2021/9/16 2021/9/15 アセローラプレミアムド

リンク（アセローラ果汁

50%入り飲料）

(株)アセローラフ

レッシュ

回収の理由：

原材料・添加物表示欠落

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028345&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報)　　2021/9/4-2021/9/17
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2021/9/16 2021/9/14 うり あすかてくるで河

内長野店

回収の理由：

食品衛生法違反（残留農薬の基準超過）

残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028346&screenkbn=01

2021/9/16 2021/9/14 小槌わさびお茶漬け 株式会社戸谷 回収の理由：

食品衛生法違反のおそれ

この度、弊社製品である「小槌わさびお茶漬け」に使用している「味付茎わさび」に使用され

た塩蔵茎わさびにつきまして、日本では未認可添加物のヨウ素を含むヨウ素化塩が使用されて

いることが塩蔵茎わさびを輸入しているメーカーの調査で判明しました。

当該品のヨウ素の残留量は極めて微量であり、食しても健康被害につながる可能性は極めて低

くこれまでも健康被害は確認されておりませんが、弊社製品は自主回収をする運びとなりまし

た。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028347&screenkbn=01

2021/9/16 2021/9/13 徳用ふりかけわさび、

つれづれ-15SR、20SR、

30SR、50SRのギフトに

使用している本わさびふ

りかけ

株式会社浜乙女 回収の理由：

食品衛生法違反

原材料「味付茎わさび」に日本では未認可添加物のヨウ素を含むヨウ素化塩が使用されていた

ことが判明したため

ヨウ素は通常食品より摂取しているものであり、ヨウ素の残留量は極めて微量であり、食して

も健康被害につながる可能性は極めて低いものと考えられます。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028348&screenkbn=01

2021/9/16 2021/8/6 アイスクリーム類

アイスクリームミルク、

ももシャーベット

みるく畑くりやま 回収の理由：

食品衛生法違反

①大腸菌群陽性、②一般生菌数規格超過

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028349&screenkbn=01

2021/9/15 2021/9/14 マチノパン　ミルクリッ

チビスケ　3個入

ローソンカスタ

マーセンター

この度、当店にて9月14日(火)0時～20時に販売いたしましたベーカリー「マチノパン　ミルク

リッチビスケ　3個入」の栄養成分表示において、誤りがあることが判明しました。

本来、栄養成分表示として「1個当たり」と記載するべきところ「1包装当たり」と記載してお

ります。

なお、消費期限内にお召し上がり頂ければ、商品自体の品質には問題はございません。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028336&screenkbn=01
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2021/9/15 2021/9/14 	肉味噌（鶏肉） 岡山県立勝間田高

等学校

回収の理由：

食品衛生法違反のおそれ

肉味噌購入者から、カビ様の表面付着の申し出があり、カビ様の発生を認めたため。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028337&screenkbn=01

2021/9/15 2021/9/13 イタリア産レモン果汁

100%

エボルテック株式

会社

回収の理由：

食品表示法違反

賞味期限（2022.04.22）の欠落

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028338&screenkbn=01

2021/9/15 2021/8/20 おや玉醤油 大屋醤油 回収の理由：

食品衛生法違反

安息香酸ナトリウムの基準値超過（醤油から安息香酸 0.69g/kgを検出（使用基準：安息香酸と

して 0.60g/kg））

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028339&screenkbn=01

2021/9/15 2021/9/13 函館あさひたこわさび、

函館あさひたこわさび

きざみわさび入り、函館

あさひたこわさび　めか

ぶ入り、蛸わさび

株式会社合食 回収の理由：

食品衛生法違反のおそれ

弊社製品「たこわさび」の原料として使用しております「冷凍塩蔵茎わさび」につきまして、

供給元の商社より、日本で認可されていないヨウ素を加えた塩（ヨウ素化塩）が使用されてい

るとの報告があったため該当商品を回収させて頂きます。

ヨウ素化塩由来のヨウ素含有量はごく微量で健康被害の可能性は極めて少なく、これまで健康

被害も報告されておりませんが、弊社と致しましては万全を期すため、当該商品の自主回収を

させて頂きます。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028341&screenkbn=01

2021/9/15 2021/9/13 （わさび茶漬けを使用し

た製品）お茶漬け最中、

富士山styleお茶漬け最中

セット、料亭の味わい 贅

沢茶漬け、料亭の味わい

贅沢茶漬け・鰹節

株式会社オリジナ

ルあい

回収の理由：

食品衛生法違反

わさび茶漬けに使用している原材料（味付わさび茎）に、日本では未認可添加物であるヨウ素

を含んだ食塩（ヨウ素化塩）が使用されていることが判明したため。

本製品中に含まれるヨウ素は非常に微量であり、喫食による健康被害の可能性は極めて低いも

のと考えます。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028342&screenkbn=01
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2021/9/14 2021/9/14 のりわさびふりかけ 72g

わさびふりかけ 22g

のりわさびふりかけ 26g

株式会社日本海水

熊本工場

この度、弊社熊本工場で生産しました製品（「のりわさびふりかけ 72g」、「わさびふりかけ

22g」、「のりわさびふりかけ 26g」に使用しております原材料「わさび茎」（中国産冷凍塩

蔵わさび）につきまして、海外の一部では認可されていますが、日本では未認可添加物である

ヨウ素が含まれた食塩が使用されていることが判明いたしました。

当該原料（冷凍塩蔵わさび）中のヨウ素残留量は、検査の結果未検出であり、喫食しても健康

被害につながる可能性は非常に少なく、これまで健康被害も確認されておりませんが、当該品

を自主回収させていただきます。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028330&screenkbn=01

2021/9/14 2021/9/13 わさび茶漬け 3袋入（5g

×3コ）

わさび茶漬け 7袋入（5g

×7コ）

わさび茶漬け 50g入（袋

入）

株式会社おむすび

ころりん本舗

回収の理由：

食品衛生法違反

原材料の一部である冷凍塩蔵わさびに未認可添加物であるヨウ素が含まれた食塩（ヨウ素化

塩）が使用されていた。

本製品に含まれる冷凍塩蔵わさびの乾燥品の割合は重量比で1.21%（そのうちの塩量は8%）で

あり、最終製品中に含まれるヨウ素化塩はごく微量であると考えられる。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028331&screenkbn=01

2021/9/13 2021/9/10 香り楽しむおみそ汁 わさ

びと海苔 5食

ハナマルキ株式会

社

回収の理由：

食品衛生法違反

原材料の「わさび茎」の製造工程において、日本では未認可添加物であるヨウ素が含まれた食

塩（ヨウ素化塩）が使用されていたことが判明。

当該品のヨウ素残留は極めて微量であることから、仮に喫食しても健康被害につながる可能性

は極めて低いと考えられる。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028326&screenkbn=01

2021/9/13 2021/9/3 きぬの清流 詰合せ6個入

り、詰合せ12個入り

虎彦製菓株式会社 回収の理由：

食品衛生法第6条に違反する恐れ（不衛生食品等の販売等の禁止）

小豆味、抹茶味でピロー包装の圧着不良によるカビの発生が確認され、当該商品が含まれる詰

合せ商品を回収する事とした。

圧着不良 微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028327&screenkbn=01

2021/9/13 2021/9/7 三角だるま最中 株式会社日本百貨

店

回収の理由：

食品衛生法違反のおそれ

販売店舗で確認した際に、21.9.11消費期限の製品の一部にカビの発生が認められた。また、同

製造所で製造した同製品についても念のため回収する。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028328&screenkbn=01
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2021/9/13 2021/9/10 まぜ×かけ わさび

100g、5kg

株式会社三幸産業 回収の理由：

食品衛生法違反

原材料に日本では未認可の添加物（ヨウ素が含まれた食塩（ヨウ素化塩））が使用されていた

ことが判明したため。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028329&screenkbn=01

2021/9/10 2021/9/7 冷やし甘いも（焼き芋）

Mサイズ

ファーマインド 回収の理由：

食品表示法違反

消費期限印字漏れ

消費期限：2021年9月26日を印字したラベルを貼付すべきところ、消費期限印字が漏れたラベ

ルが一部混入した。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028322&screenkbn=01

2021/9/10 2021/9/6 山梨産 種なし翠峰 カネトク 藤ヶ丘

effe店

回収の理由：

食品衛生法違反のおそれ

上記ブドウの在庫から、金属片の刺さったブドウを発見

陳列の際、検品してから陳列しているので、お客様のもとに金属片の刺さった商品が渡ってし

まった可能性は低いと考えますが、万全を期すため回収を決定した。

硬質異物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028323&screenkbn=01

2021/9/10 2021/9/9 紅ズワイガニのクリーム

コロッケ

イオン新百合ヶ丘

店

回収の理由：

食品表示法違反

特定原材料「かに」「えび」表示の欠落、特定原材料に準ずる物「鶏肉」表示の欠落

健康被害の可能性：

「えび」「かに」「鶏肉」アレルギーをお持ちのお客さまが喫食された場合、アナフィラキ

シーショックなどの健康被害が発生する可能性があります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028325&screenkbn=01

2021/9/9 2021/9/8 マカロン 個人 回収の理由：

食品表示法違反

アレルゲン表示（乳成分、卵）の欠落

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028312&screenkbn=01

2021/9/9 2021/9/8 八海山 ねり酒粕 300g 株式会社魚沼新潟

物産

回収の理由：

賞味期限印字に不良のある商品が出荷されていることが判明したため。

不良の内容：一部製品において、賞味期限表示が汚損・不鮮明なものがある。

対象とする製品はすべて賞味期限内の製品であり、この期限内にお召し上がりいただいても健

康を害することはございません。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028313&screenkbn=01
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2021/9/9 2021/9/2 フィナンシェ抹茶・カシ

ス

株式会社イートク

リエーター ease

回収の理由：

食品衛生法違反のおそれ（カビによる汚染）

腹痛、嘔吐、発熱などの健康被害が発生する可能性があります。

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028314&screenkbn=01

2021/9/9 2021/9/7 一つ栗 菓匠寿々木 回収の理由：

一部の商品にカビの発生が確認されたため

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028315&screenkbn=01

2021/9/9 2021/9/8 さんま開き干し マツヤスーパー 山

科三条店

回収の理由：

食品表示法違反

消費期限の誤表示

本来 21.9.10 の消費期限を貼り付けしなければならないところ、機械操作ミスにより 91.9.10

の消費期限を貼り付けてしまった。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028319&screenkbn=01

2021/9/8 2021/9/4 砂谷牛乳使用 カスタード

プリン

有限会社宝実業 回収の理由：

食品衛生法違反のおそれ

一部商品にフィルムの圧着不良の疑いあり、賞味期限内に腐敗する可能性があるため。

圧着不備 その他 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028307&screenkbn=01

2021/9/8 2021/9/7 チルド薄色たらこひと口

カット、チルド辛子明太

子ひと口カット

㈱ツルヤ小諸東店 回収の理由：

食品表示法違反

本来の消費期限（9月3日）よりも長く記載した日付ラベルを誤って貼り付けてしまった。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028308&screenkbn=01

2021/9/8 2021/9/4 Secoma紅茶どら焼き セコマお客様相談

室

回収の理由：

食品衛生法違反のおそれ

7月12日製造した複数の商品でカビ及びカビ様のものが発生しており、同ロットの他の商品で

も発生するおそれがある。

（当該品は製造後冷凍し、出荷に合せて解凍・出荷される商品設計であるので、賞味期限は複

数のものがある。）

微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028309&screenkbn=01
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2021/9/8 2021/9/8 （味付）鶏モモ焼き肉用 株式会社ニュー・

クイック　水戸エ

クセルみなみ店

回収の理由：

食品表示法違反

消費期限の誤表示（正：2021年9月9日、誤：2021年9月29日）

想定される健康被害：

誤った期限まで保存された商品を喫食された場合、体調不良を起こすおそれがあります。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028310&screenkbn=01

2021/9/7 2021/8/31 おやき（なす味噌、おか

ら、ひじき、きのこな

す、切干大根、あずき、

野沢菜）

なごみ庵 回収の理由：

食品表示法違反

2021年9月2日の賞味期限を、2022年5月2日と印字（ゴム印）してしまった。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028303&screenkbn=01

2021/9/7 2021/9/1 AR かけちー 300g-P、

AR 徳用かけちー 500g-P

OZEKI

株式会社プログレ

ス

回収の理由：

食品衛生法違反のおそれ

シーリング不良によるカビが発生した商品が見つかり、当該ロットのどの段階で不良が発生し

たか特定できないため。

圧着不備 微生物 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028304&screenkbn=01

2021/9/7 2021/8/27 鯨畝須ベーコン 株式会社マルホ 回収の理由：

食品衛生法違反（食品添加物の規格基準逸脱）

販売した鯨肉ベーコン(畝須ベーコン)を大阪府が収去し検査したところ、亜硝酸根を

0.0736g/Kg検出した。

鯨肉ベーコンはその1Kgにつき0.070gを超える量の亜硝酸根を含有するものであってはならな

いと定める食品衛生法第13条第2項に違反する。

添加物 残留物質 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028306&screenkbn=01

2021/9/6 2021/8/21 栗と芋きんとんモンブラ

ン日和

株式会社ヤムヤム

クリエイツ

回収の理由：

食品表示法違反

本来消費期限2021年8月24日と8月25日の物に誤って2021年9月24日と9月25日が貼付されたた

め。

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028300&screenkbn=01

2021/9/6 2021/8/23 バターシュガーラスク 株式会社ファー

マーズ・フォレス

ト

有限会社蔦屋本店

回収の理由：

食品表示法違反

賞味期限表示の印字間違い（誤：30.3.12⇒正：21.9.15）

表示不備 https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.

php?rcl=00000028301&screenkbn=01
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